
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 5.909        -           DOURADOS, MS        -        QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023        -         18 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

PORTARIAS

PORTARIA Nº047/2023/PRESIDENCIA/PREVID

“Constitui Comissão Permanente de Análise de Ambiente de Trabalho do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/
MS - PreviD”

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE DOURADOS, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 35, §12 da Lei Complementar 108, de 27 de dezembro de 2006 e alterações posteriores.

Resolve:

Art. 1º Fica constituída a Comissão Permanente de Análise de Ambiente de Trabalho do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de 
Dourados/MS - PreviD, 

Art. 2º  A comissão será composta por 11 (onze) membros, sendo: 01 (um) representante dos servidores cedidos do município ao PreviD e 1 (um) 
suplente, 02 (dois) assistentes administrativos previdenciários e 1 (um) suplente, 01 (uma) contadora previdenciária e 1 (um) suplente, 01 (um) advogado 
previdenciário e 1 (um) suplente, 01 (uma) Assistente Social e 1 (um) suplente. 

Art. 3º  Ficam nomeados os seguintes servidores para compor a comissão:

Como representante dos servidores cedidos do Município: 
Titular: Ana Paula Machado da Silva
Suplente: Marielle Lopes Coelho
Como representante dos assistentes administrativos:
Titular: Leonardo Landeira
Titular: Milena Alves Craveiro

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Lauro Maymone Coelho Netto 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Ademar Roque Zanatta 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira (Interino) 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.909                     05.909                     02                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023  

Suplente: Fernanda Aran Colman Batista Barros
Como representante Contador Previdenciário:
Titular: Maiquelly De Oliveira Dias Pivetta
Suplente: Paloma Gancedo 
Como representante dos advogados previdenciários:
Titular: Gilberto Bandeira Assunção 
Suplente: Janieli Vasconcelos da Paz
Assistente Social:
Titular: Claudia Fontanelle Viana 
Suplente: Ediana Mariza Bach

Art. 4º Fica encarregado como coordenador da Comissão o servidor Leonardo Landeira, e como secretária a servidora Fernanda Aran Colman Batista 
Barros. 

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando portaria nº029/2022/PRESIDENCIA/PREVID, com efeitos retroativos a 06 de 
junho de 2023.

Dourados,/MS, 15 de junho de 2023.

Theodoro Huber Silva
Diretor-Presidente 

Resolução nº.Av/06/1.015/2023/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder ao Servidor Público Municipal ALDAIR SOUSA FREITAS, matrícula funcional nº 16041-1, ocupante do cargo efetivo de MECÂNICO DE 
VEÍCULOS, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS (SEMSUR),  Averbação do Tempo de Serviço de “167” (cento e sessenta 
e sete) dias de serviços prestados à empresa vinculada ao INSS, que serão considerados somente para fins de aposentadoria, conforme CTC Protocolo nº. 
12021060.1.00064/23-8, emitida em 03/04/2023, no período  compreendido de: 01/05/1985 a 17/10/1985 (Nuce Engenharia Ltda), de acordo com a Cer-
tidão emitida pelo Instituto Nacional de Seguro Social - INSS; em conformidade com o artigo 170 e 172 da Lei a Complementar nº 107/06 (Estatuto do 
Servidor Público Municipal), nos termos da decisão do Secretário Municipal e, nos termos  do Parecer nº. 441/2023, constante no Processo Administrativo 
nº. 1.201/2023.

Registre-se. 
Publique-se.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Cumpra-se. 

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, 16 de Junho de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº.Av/06/1.025/2023/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal JESSICA GREJIANIM, matrícula funcional nº 114772582-1, ocupante do cargo efetivo de NUTRICIONISTA, 
lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED),  Averbação do Tempo de Serviço de “390” (trezentos e noventa) dias de serviços 
prestados à empresa vinculada ao INSS, que serão considerados somente para fins de aposentadoria, conforme CTC Protocolo nº. 08001290.1.02844/21-6, 
emitida em 27/07/2021, no período  compreendido de: 01/12/2010 a 31/12/2010 (Employer Trabalho Temporário S.A); 04/01/2011 a 14/11/2011 (Lojas 
Riachuelo) e de 02/04/2012 a 15/05/2012 (Atento Brasil S/A), todos em função não cadastrada, de acordo com a Certidão emitida pelo Instituto Nacional 
de Seguro Social - INSS; em conformidade com o artigo 170 e 172 da Lei a Complementar nº 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), nos termos 
da decisão do Secretário Municipal e, nos termos  do Parecer nº. 442/2023, constante no Processo Administrativo nº. 1.207/2023.

     
Registre-se. 
Publique-se.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Cumpra-se. 

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, 16 de Junho de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES

PORTARIAS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.909                     05.909                     03                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023  

Resolução nº. Reint/06/1026/2023/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, 
da Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Reintegrar o (a) Servidor (a) Público (a) Municipal, KELLY ADRIENE PAZ ROSA, matrícula funcional nº 114771840-1, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente Administrativo, lotado (a) na Secretaria Municipal de Administração (SEMAD) da Licença para Trato de Interesse Particular (TIP), nos termos 
do artigo 150, da Lei Complementar nº. 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), com base no Parecer n º 470/2023, do Processo Administrativo 
nº. 2.169/2023, a partir do dia 15/06/2023.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, aos 20 dias do mês de junho de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº Ret./06/01014/2023/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 
75, da Lei Orgânica  do Município de Dourados... 

R E S O L V E:

RETIFICAR parte do anexo da Resolução nº Fe. 05/801/2023/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município nº 5.892, folhas 08 do dia 25/05/2023, 
conforme solicitação CI nº 297/ADM/GMD, protocolado RH/SEMAD em 15/06/2023.

ONDE CONSTA: 

Matrícula Servidor Aquisição Período de Gozo
114772458-1 FERNANDO HENRIQUE MIGUELAO DA SILVA 2020-2021 20/05/2023 - 04/07/2023

PASSE A CONSTAR:

Matrícula Servidor Aquisição Período de Gozo
114772458-1 FERNANDO HENRIQUE MIGUELAO DA SILVA 2020-2021 05/06/2023 - 19/06/2023

Registre-se; Publique-se; Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos dezesseis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três.

VANDER SOARES MATOSO
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº. Cd/06/1028/2023/SEMAD.

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da 
Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Retornar para origem, a servidora SILVIA MAYARA PIRES SANTANA, matrícula funcional nº 114766831-4, ocupante do cargo de provimento efe-
tivo de Profissional do Magistério Municipal, Professora de Educação Infantil, 20 horas, no Município de Dourados, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação (SEMED), a partir de 27/05/2023, que estava cedida em contrapartida com a servidora JANAINA SANTANA DA SILVA, matricula 3050-01, 
Professora de Educação Infantil, 20 horas, para Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS, em conformidade com o Ofício nº 367/2023/DRH/SEMAD.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos vinte (20) dias do mês de junho (06) do ano de dois mil e vinte e três (2023).

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.909                     05.909                     04                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023  

Resolução nº. Cd/06/1029/2023/SEMAD.

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da 
Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Retornar para origem, a servidora LUCIANA DE CAMARGO SILVA FROIO, matrícula funcional nº 114765775-5, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Profissional do Magistério Municipal, Professora de Educação Infantil, 20 horas, no Município de Dourados, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação (SEMED), a partir de 27/05/2023, que estava cedida em contrapartida com a servidora JANAINA SANTANA DA SILVA, matricula 3050-01, 
Professora de Educação Infantil, 20 horas, para Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS, em conformidade com o Ofício nº 379/2023/DRH/SEMAD.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos vinte (20) dias do mês de junho (06) do ano de dois mil e vinte e três (2023).

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração 

Resolução nº. Disp/06/1033/2023/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipal, “02” (dois) dias de dispensa do serviço, por ter prestado serviço à Justiça Eleitoral, nos termos do art. 98, 
da Lei nº 9504, de 30 de setembro de 1997, conforme relação anexa.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, aos 20 de junho de 2023. 

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÃO DISPENSA ELEITORAL Nº. 06/1033/2023/SEMAD 
FOLGA DE 02(DOIS) DIAS

NOME MATRICULA SECRETARIA DATA DA FOLGA DATA DO SERV 
ELEIT.

ADRIANA DE SOUZA SANTOS 86971-1 SEMED 15/06/2023 E 16/06/2023 15/09/2022
ADRIANA RODRIGUES 114760706-1 SEMED 16/05/2023 E 17/05/2023 15/11/2020
ADRIANA RODRIGUES 114760706-1 SEMED 18/05/2023 E 19/05/2023 01/10/2022
ADRIANA RODRIGUES 114760706-1 SEMED 13/06/2023 E 14/06/2023 02/10/2022
ADRIANA RODRIGUES 114760706-1 SEMED 15/06/2023 E 16/06/2023 01/10/2022
ALINE PAVA VIEGAS 114765922-4/10 SEMED 29/05/2023 E 31/05/2023 13/11/2020
ALINE SILVA BATISTA LOPES 114763420-1 SEMED 05/06/2023 E 06/06/2023 05/10/2018
BIANCA CAMACHO DE ALMEIDA 114769098-2/3 SEMED 07/06/2023 E 09/06/2023 30/10/2022
BIANCA CAMACHO DE ALMEIDA 114769098-2/3 SEMED 12/06/2023 E 13/06/2023 14/09/2022
BIANCA CAMACHO DE ALMEIDA 114769098-2/3 SEMED 14/06/2023 E 15/06/2023 01/10/2022
CREUZA RIBEIRO DO NASCIMENTO 4781-2/6 SEMED 13/06/2023 E 14/06/2023 12/09/2022
CREUZA RIBEIRO DO NASCIMENTO 4781-2/6 SEMED 15/06/2023 E 16/06/2023 29/09/2022
ELZIANE DE CASSIA ZACARIAS 114771525-2/14 SEMED 12/05/2023 E 25/05/2023 30/10/2022
MAGDA CRISTINA MENDES BANHARA 501525-3/15 SEMED 05/06/2023 E 06/06/2023 12/09/2022
MARISOL BRUFATTO MAGALHAES 114775595-5 SEMED 13/06/2023 E 16/06/2023 14/11/2020
ROSICLEIA GONCALVES PINHEIRO 501607-4 SEMED 13/06/2023 E 14/06/2023 28/10/2022

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.909                     05.909                     05                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023  

Resolução nº. Disp/06/1034/2023/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipal, “01” (um) dia de dispensa do serviço, por ter prestado serviço à Justiça Eleitoral, nos termos do art. 98, da 
Lei nº 9504, de 30 de setembro de 1997, conforme relação anexa. 

RESOLUÇÃO DISPENSA ELEITORAL Nº. 06/1034/2023/SEMAD 
FOLGA DE 01(UM) DIA

NOME MATRICULA SECRETARIA DATA DA FOLGA DATA DO 
SERV ELEIT.

ELIZETE MARIA FRANKEN 114768346-2/14 SEMED 15/06/2023 13/09/2022
INALDI MARCIA SILVA 114761324-1/14 SEMED 20/04/2023 30/10/2022
MAGDA CRISTINA MENDES BANHARA 501525-3/15 SEMED 07/06/2023 04/09/2022
PATRICIA RIBEIRO 114765784-3/15 SEMED 06/06/2023 02/10/2022
VITOR VIEIRA DO NASCIMENTO 114771572-2/8 SEMED 16/06/2023 06/09/2022

 
Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, aos 20 de junho de 2023. 

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO SEMFAZ No 13/2023, de 20 de Junho de 2023.

O Departamento de Administração Tributária e Fiscal, através do Núcleo de Administração da Dívida Ativa do Cadastro Econômico, fazem publicar o 
presente Edital de notificação.

Por estarem em lugar incerto e desconhecido, ou por não terem sido encontrados no endereço declarado no CAE - Cadastro de Atividade Econômica junto 
à Prefeitura Municipal de Dourados, por este EDITAL DE NOTIFICAÇÃO, ficam os contribuintes e seus respectivos sócios abaixo relacionados, NOTIFI-
CADOS da inscrição dos débitos em Dívida Ativa e querendo, no prazo de 20 (vinte) dias a partir da publicação do Edital para pagamento amigável, caso 
os mesmos não se manifestem os débitos serão cobrados judicialmente via ação de execução fiscal.

SUJEITO PASSIVO  CAE PROCESSO 
ADM. DÉBITO

Afonso Nelvo Rocha Moura – MEI
Sócio: Afonso Nelvo Rocha Moura 1000190746 28.716/2022 R$ 171,69

Antonio Ivama de Paiva – MEI
Sócio: Antonio Ivama de Paiva                                                                                                                            1000077184 15.397/2022 R$ 91,2

Amauri Nunes Mercado Junior – MEI
Sócio: Amauri Nunes Mercado Junior 1000180813 12.703/2022 R$ 274,58
Ana Maria Gagliaedi Giovanni – MEI
Sócio: Ana Maria Gagliaedi Giovanni 1000161657 12.189/2022 R$ 322,76
Alessandro Soares Lopes – MEI
Sócio: Alessandro Soares Lopes 100165540 12.477/2022 R$ 466,66

Alex Lima Dos Santos – MEI
Sócio: Alex Lima Dos Santos 1000157412 30.001/2022 R$ 326,28

Anderson Pereira Gomes – MEI
Sócio: Anderson Pereira Gomes     1000160391 28.460/2022 R$ 359,45

Adacino Severino da Silva – MEI
Sócio: Adacino Severino da Silva                                      1000154774 15.656/2022 R$ 268,66

Alex Roberto rocha – MEI
Sócio: Alex Roberto rocha 1000060508 14.911/2022 R$ 288,88

Beatriz Stefani da Silva 
Sócio: Beatriz Stefani da Silva 100152708 30.460/2022 R$ 

EDITAIS

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.909                     05.909                     06                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023  

Caio Cesar Monteiro Marques – MEI
Sócio: Caio Cesar Monteiro Marques 100164778 30.002/2022 R$ 125,15

Celio Balbino Vilela – MEI
Sócio: Celio Balbino Vilela 1000177073 12.639/2022 R$371,58

Celso Luis Campos – MEI
Sócio: Celso Luis Campos 1000120829 9.525/2022 R$ 422,62

Daniela Lima Ferbonio Miguel
Sócio: Daniela Lima Ferbonio Miguel 1000050022 14.747/2022 R$ 385,41
Denis Rodrigo Camilo – MEI
Sócio: Denis Rodrigo Camilo                 1000164109 12.701/2022 R$ 485,19

Elizabeth Trindade Braga Chamorro – MEI
Sócio: Elizabeth Trindade Braga Chamorro 1000054478 30.449/2022 R$ 216,23
Erick Douglas Pereira – MEI
Sócio: Erick Douglas Pereira 1000235847 30.048/2022 R$ 184,81

Evandir Rodrigues Guimaro
Sócio: Evandir Rodrigues Guimaro 100181889 30.045/2022 R$ 123,33

F C Serralheria LTDA
Sócio: Cristiano Nestino Gama 1000186510 15.648/2022 R$ 946,46

Fernando Candido De Oliveira - MEI
Sócio: Fernando Candido De Oliveira 1000070430 28.630/2022 R$ 297,53
Fernando Alves De Almeida – MEI
Sócio: Fernando Alves De Almeida 1000166934 24.761/2022 R$ 458,80

Gleicemare Leite de Brito – MEI
Sócio: Gleicemare Leite de Brito 1000240492 30.430/2022 R$ 198,14

Gelson Gonçalves Rodrigues – MEI
Sócio: Gelson Gonçalves Rodrigues 1000143748 12.198/2022 R$ 106,09

João Coelho Vareiro – MEI
Sócio: João Coelho Vareiro 1000148359 28.840/2022 R$ 596,83

Jeferson Souza Lenz – MEI
Sócio: Jeferson Souza Lenz

1000171741 12.666/2022 R$ 369,67

Jean Carlos Frota Ferreira – MEI
Sócio: Jean Carlos Frota Ferreira 1000189608 28.440/2022 R$ 563,56

João Francisco Serra – MEI
Sócio: João Francisco Serra 100161548 30.036/2022 R$ 143,06

Jose Roberto da Rocha – MEI
Sócio: Jose Roberto da Rocha 1000067740 29.870/2022 R$ 329,24

Kamila Batista Sabino da Silva – MEI
Sócio: Kamila Batista Sabino da Silva 1000227038 29.850/2022 R$ 95,13
Leodoro Aguirre – MEI
Sócio: Leodoro Aguirre 1000124794 7.221/2022 R$ 257,76

Leonardo Pereira do Nascimento – MEI
Sócio: Leonardo Pereira do Nascimento 1000163137 15.412/2022 R$ 102,26
Leticia Aparecida da Silva – MEI
Sócio: Leticia Aparecida da Silva 1000200415 14.849/2022 R$ 138,24

Leandro da Silva Ferreira – MEI
Sócio: Leandro da Silva Ferreira 1000217067 25.035/2022 R$ 309,72

Leticia dos Santos Vargas – MEI
Sócio: Leticia dos Santos Vargas 1000231361 25.029/2022 R$ 113,13

Luis Carlos da Silva – MEI 
Sócio: Luis Carlos da Silva 1000183111 14.844/2022 R$ 170,32

Maria Elizabeth Arteiro Marcondes ME
Sócio: Maria Elizabeth Arteiro 10010199 29.844/2022 R$ 185,86
Marcos Arruda Geraldo – MEI
Sócio: Marcos Arruda Geraldo 1000224934 28.868/2022 R$ 171,53

Maria Aparecida dos Santos Cavalcante – MEI
Sócio: Maria Aparecida dos Santos Cavalcante 1000096880 6.699/2022 R$ 439,74
Mão Forte Pinturas
Sócio: Jaques Benitez dos Santos 1000136121 9.758/2022 R$ 359,56

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.909                     05.909                     07                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023  

Maria Adriana da Silva – MEI
Sócio: Maria Adriana da Silva 1000204259 21.813/2022 R$ 351,13

Marilza Moreira de Brito Silva – MEI
Sócio: Marilza Moreira de Brito Silva 1000073685 9.701/2022 R$ 343,13
Moacir Gonçalves – MEI
Sócio: Moacir Gonçalves 1000109310 15.647/2022 R$ 579,22

Nani Maicol Crispim – MEI
Sócio: Nani Maicol Crispim 100151370 24.737/2022 R$ 324,18

P H Lourenço Alcantu
Sócio:Paulo Henrique Lourenço Alcantu 100191361 34.441/2022 R$ 274,97
Pedro Henrique Ferreira – MEI
Sócio: Pedro Henrique Ferreira 100146783 30.446/2022 R$ 391,45

Paulo Cesar Monteiro Angelo – MEI
Sócio: Paulo Cesar Monteiro Angelo 1000073340 9.412/2022 R$ 471,13

Richardson Santos Brasil Toledo – MEI
Sócio: Richardson Santos Brasil Toledo 100165985 17.064/2022 R$ 210,00
Ricardo Rocha da Costa
Sócio: Ricardo Rocha da Costa 100176039 14.837/2022 R$ 1.437,99

Rodrigo Dutra Fonseca – MEI
Sócio: Rodrigo Dutra Fonseca 1000162963 10.051/2022 R$ 652,56

Renato Rodrigues Florenciano – MEI
Sócio: Renato Rodrigues Florenciano 1000162742 30.687/2022 R$ 2.102,86

Rogerio Luis Vidmantas – MEI
Sócio: Rogerio Luis Vidmantas 1000170060 28.6255/2022 R$ 523,86

Rogelho da Silva Santos – MEI
Sócio: Rogelho da Silva Santos 1000072417 28.715/2022 R$ 458,80

Sidnei Tavares Lopes – MEI
Sócio: Sidnei Tavares Lopes 1000186145 29.395/2022 R$ 329,89

Thiago da Silva Messias – MEI
Sócio: Thiago da Silva Messias 1000162424 29.293/2022 R$454,90

Thiago Martins de Souza – MEI
Sócio: Thiago Martins de Souza 1000215390 30.068/2022 R$ 252,38

Taisa Moreno Ribeiro – MEI
Sócio: Taisa Moreno Ribeiro 1000100259 28.631/2022 R$ 508,81

Valdenir Silva – MEI
Sócio: Valdenir Silva 1000119766 28.445/2022 R$ 335,28

Vanessa Carrilho Hair de Disign
Sócio: Vanessa  Davi Carrilho 1000173515 29.298/2022 R$ 387,91

                                                                                                                                                                         
Júlia Graciéla de Oliveira

Gerente do Núcleo de Dívida Ativa

EDITAL Nº.54/2023 – Dourados MS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

A Secretaria Municipal de Saúde, por meio de seu Secretário, CONVOCA os candidatos classificados conforme ANEXO, no PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO – Edital nº 026/2021, conforme resultado final homologado no Diário Oficial nº 5.538, para comparecerem no Setor de Recursos Huma-
nos da Secretaria Municipal de Saúde, situado à Rua Coronel Ponciano, nº 900, no dia 26 de junho de 2023 às 08:00 , para apresentação dos documentos 
elencados no item 8.3 do referido edital. 

PSICOLOGO 30 HORAS

Classificação Nome CPF

33º JULLYANE CAETANO DE LIMA ***921.731**

Dourados/MS, 19 de junho de 2023.

Waldno Pereira de Lucena Júnior
Secretário Municipal de Saúde

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.909                     05.909                     08                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023  

EDITAL Nº.55/2023 – Dourados MS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

A Secretaria Municipal de Saúde, por meio de seu Secretário, CONVOCA os candidatos classificados conforme ANEXO, no PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO – Edital nº 011/2021, conforme resultado final homologado no Diário Oficial nº 5.486, para comparecerem no Setor de Recursos Huma-
nos da Secretaria Municipal de Saúde, situado à Rua Coronel Ponciano, nº 900, no dia 27 de junho de 2023 às 08:00, para apresentação dos documentos 
elencados no item 8.3 do referido edital. 

TECNICO DE ENFERMAGEM 30 HORAS

Classificação Nome CPF
78 ROSIMEIRE JUSTIO RODRIGUES ***.695658**
79 SANDRA PIRES DE OLIVEIRA ***.345331**
80 MARGARIDA CUSTODIO DOS SANTOS SILVA ***.230538**

Dourados/MS, 19 de junho de 2023.

Waldno Pereira de Lucena Júnior
Secretário Municipal de Saúde 

EDITAL Nº.56/2023 – Dourados MS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

A Secretaria Municipal de Saúde, por meio de seu Secretário, CONVOCA os candidatos classificados conforme ANEXO, no PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO – Edital nº 026/2021, conforme resultado final homologado no Diário Oficial nº 5.538, para comparecerem no Setor de Recursos Huma-
nos da Secretaria Municipal de Saúde, situado à Rua Coronel Ponciano, nº 900, no dia 26 de junho de 2023 às 08:00 , para apresentação dos documentos 
elencados no item 8.3 do referido edital. 

ENFERMEIRO 40 HORAS

Classificação Nome CPF
55º JOÃO ALFREDO ARAÚJO DO ESPIRITO SANTO ***661.821**

Dourados/MS, 19 de junho de 2023.

Waldno Pereira de Lucena Júnior
Secretário Municipal de Saúde 

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 178/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023

O Município de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria Municipal de Administração, torna público a realização da licitação em 
epigrafe, tipo “Menor Preço” por item, destinada à ampla participação.

- OBJETO: Formalização de ata de registro de preços visando a eventual aquisição de material farmacológico, objetivando atender demanda e necessi-
dades da Secretaria Municipal de Saúde.

- PROPOSTA: Início de Recebimento das Propostas à partir das 09h do dia 22/06/2023. Abertura e Julgamento das Propostas às 09h do dia 04/07/2023. 
Início da Sessão de Disputa às 09h15min do dia 04/07/2023. Local: Portal Bolsa de Licitações do Brasil-BLL “bllcompras.com/home/login”.

- EDITAL: O edital e demais arquivos podem ser consultados nos seguintes endereços eletrônicos: “bllcompras.com/Process/ProcessSearchPub-
lic?param1=1” e “cidadao.dourados.ms.gov.br/index.php?class=SemadLicitacaoPublicView”, ou diretamente, no Departamento de Licitação, localizado 
no Bloco “F” do Centro Administrativo Municipal-CAM, sito na Rua Coronel Ponciano, nº 1.700, Parque dos Jequitibás, na cidade de Dourados-MS.

- NOTAS: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília-DF. Informações adicionais pelo telefone (0XX67) 3411-7755 ou pelo 
e-mail “pregao@dourados.ms.gov.br”.

Dourados-MS, 20 de junho de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.909                     05.909                     09                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023  

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO ATO PUBLICADO NO DIÁRIO Nº 5.906
EXTRATO DO CONTRATO Nº 223/2023/DL/PMD

PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

PLANACON CONSTRUTORA LTDA.
CNPJ: 04.607.970/0001-00.

PROCESSO Nº 054/2023:
Tomada de Preços nº 002/2023
OBJETO: O objeto do presente instrumento refere-se à Contratação de empresa especializada em engenharia para a execução de serviços de drenagem de 

águas pluviais e pavimentação asfáltica em diversos locais da Vila Macaúba, Distrito do Município de Dourados-MS, com recursos oriundos do Contrato 
de Repasse nº 904139/2020/SUDECO/CAIXA para o Lote 01, e recursos oriundos do Fundersul para o Lote 02.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
O presente Contrato fundamenta-se na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 com suas alterações e ainda, Lei Complementar nº 123, de 14 de 

dezembro de 2006 com suas alterações, Lei Complementar nº 331, de 03 de julho de 2017 com suas alterações, aplicando-se subsidiariamente as disposi-
ções da Lei Federal nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), e por toda legislação aplicável à espécie que a complementa-
rem, alterarem ou regulamentarem, que desde já entendem-se como integrantes do presente termo e vincula-se ao edital e anexos da Tomada de Preços nº 
002/2023, bem como , nas obrigações assumidas pela Contratada na sua proposta comercial e nos demais documentos constantes do Processo de Licitação 
nº 054/2023, que integram este instrumento, independentemente de transcrição, naquilo que não o contrarie.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
08.00. Secretaria Municipal de Obras Públicas
08.01. Secretaria Municipal de Obras Públicas
15.451.116. Programa de Desenvolvimento de Serviços de Engenharia e Obras Públicas
2052. Implementação, Execução, Recuperação e Melhoria da Malha Viária e Rede de Drenagem
44.90.51.00.  Obras e Instalações
VIGÊNCIA CONTRATUAL: O presente instrumento terá vigência pelo prazo de 10 (dez) meses, contados a partir da data de sua assinatura, com eficácia 

após a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial.
VALOR DO CONTRATO: Dá-se ao presente Contrato o valor global, de R$ 3.142.320,95 (três milhões cento e quarenta e dois mil trezentos e vinte reais 

e noventa e cinco centavos), a ser pago conforme o Cronograma Geral.
FISCAL DO CONTRATO: Juan Henry Pompilio Andreus (Decreto nº 134 de 24 de fevereiro de 2021, publicado em 10/03/2021).
DATA DE ASSINATURA: 12 de junho de 2023.
Secretaria Municipal de Administração. 

EXTRATOS

LICITAÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 35/2023

Certame

PROCESSO n° 179/2023.

OBJETO Aquisição de geradores elétricos a diesel, objetivando
atender a Defesa Civil.

Resultado

VENCEDORA E ADJUDICATÁRIA ITEM

DOURACITA COMÉRCIO, SERVIÇO E
LOCAÇÃO LTDA - ME 01

COMERCIAL PRZ DE MÁQUINAS LTDA -EPP 02

As empresas vencedoras deverão no momento da assinatura do contrato
apresentar os documentos habilitatórios, em cumprimento ao Artigo 58 da Lei
Complementar 331/17.

TELEFONE (0XX67) 3411-7126.

E-MAIL “licitacoes@dourados.ms.gov.br”.

Dourados-MS, 19 de junho de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.909                     5.909                     10                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023  

EXTRATO DE EMPENHO N° 005/2023.
PARTES:
Município de Dourados
Fundo Municipal de Defesa Civil
CONTRATANTE: YVU INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA - EPP
CNPJ: 14.344.612/0001-06
PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 038/2023
OBJETO: Aquisição de uniformes, objetivando atender as necessidades da Defesa Civil.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93, Art. 24, Inciso II.
VALOR: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais). 
DATA DE EMPENHO: 15/06/2023.
Secretaria Municipal de Administração

EXTRATO DE EMPENHO N° 321/2023.
PARTES:
Município de Dourados
Fundo Municipal de Assistência Social
CONTRATANTE: ANESTERILAV COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO HOSPITALAR LTDA - EPP
CNPJ: 36.780.922/0001-06
PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 039/2023
OBJETO: Contratação de empresa para serviços de conserto de centrífuga de roupas industrial, objetivando atender as necessidades da Secretaria Mu-

nicipal de Assistência Social.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93, Art. 24, Inciso II.
VALOR: R$ 3.000,00 (Três mil reais). 
DATA DE EMPENHO: 19/06/2023.
Secretaria Municipal de Administração

EXTRATO DE EMPENHO N° 1377/2023.

PARTES:
Município de Dourados
Fundo Municipal de Saúde
CONTRATANTE: MAURICIO MORAES DORNELLES DA SILVA
CNPJ: 50.693.831/0001-64
PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 029/2023
OBJETO: Aquisição de brindes personalizados destinados a campanhas educativas realizadas pela Secretaria Municipal de Saúde.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 14.133/21, Art. 75, Inciso II.
VALOR: R$ 4.860,00 (Quatro mil e oitocentos e sessenta reais). 
DATA DE EMPENHO: 20/06/2023.
Secretaria Municipal de Administração

EXTRATO DE EMPENHO N° 1378/2023.
PARTES:
Município de Dourados
Fundo Municipal de Saúde
CONTRATANTE: SELMA PONTES CEZAR DE ASSIS - ME
CNPJ: 27.461.195/0001-23
PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 029/2023
OBJETO: Aquisição de brindes personalizados destinados a campanhas educativas realizadas pela Secretaria Municipal de Saúde.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 14.133/21, Art. 75, Inciso II.
VALOR: R$ 2.770,00 (Dois mil e setecentos e setenta reais). 
DATA DE EMPENHO: 20/06/2023.
Secretaria Municipal de Administração

EXTRATO DE EMPENHO N° 1379/2023.
PARTES:
Município de Dourados
Fundo Municipal de Saúde
CONTRATANTE: SELMA PONTES CEZAR DE ASSIS - ME
CNPJ: 27.461.195/0001-23
PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 029/2023
OBJETO: Aquisição de brindes personalizados destinados a campanhas educativas realizadas pela Secretaria Municipal de Saúde.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 14.133/21, Art. 75, Inciso II.
VALOR: R$ 700,00 (Setecentos reais). 
DATA DE EMPENHO: 20/06/2023.
Secretaria Municipal de Administração

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.909                                                            5.909                                                            11                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023  

EXTRATO DE EMPENHO N° 1380/2023.

PARTES:
Município de Dourados
Fundo Municipal de Saúde
CONTRATANTE: PALOTINA MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA - ME
CNPJ: 13.314.665/0001-11
PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 029/2023
OBJETO: Aquisição de brindes personalizados destinados a campanhas educativas realizadas pela Secretaria Municipal de Saúde.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 14.133/21, Art. 75, Inciso II.
VALOR: R$ 3.350,00 (Três mil e trezentos e cinquenta reais). 
DATA DE EMPENHO: 20/06/2023.
Secretaria Municipal de Administração

EXTRATO DE EMPENHO N° 2319/2023.

PARTES:
Município de Dourados
CONTRATANTE: SERIEMA INDÚSTRIA GRÁFICA E EDITORA LTDA - EPP
CNPJ: 15.405.202/0001-90
PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 037/2023
OBJETO: Contratação de empresa para confeccção de capas de processo de contabilidade, objetivando atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Fazenda.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93, Art. 24, Inciso II.
VALOR: R$ 2.080,00 (Dois mil e oitenta reais). 
DATA DE EMPENHO: 19/06/2023.
Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA Nº 117/2023/FUNSAUD de 19 de junho de 2023         
O Diretor Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Dourados-FUNSAUD, nomeado pelo DECRETO “P” Nº 137 de 11 de março de 2021, no uso 

de suas atribuições e em cumprimento à Lei Complementar nº 245 de 03 de abril de 2014 e ao disposto no art. 12 do Decreto nº 1.072 de 14 de maio de 2014,

R E S O L V E: 

Art. 1º. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar nº 004/2023 para apurar irregularidades de servidor referente aos atos e fatos ocorridos no âmbito 
da Fundação de Serviços de Saúde de Dourados - FUNSAUD, bem como os fatos conexos que surgirem no decorrer do procedimento apuratório, a ser 
conduzido por Comissão Permanente responsável pela condução de Sindicâncias e Processos Administrativos Disciplinares, nomeada por meio da Portaria 
nº 091/2023/FUNSAUD de 17 de maio de 2023.

Art. 2º. O prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 004/2023 não excederá 45 (quarenta e cinco) dias, podendo ser prorrogado por 
igual período, uma única vez.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dourados/MS, 19 de junho de 2023.
Jairo José de Lima

Diretor Presidente - FUNSAUD

EDITAL nº 012/FUNSAUD/2023 DE 21 DE JUNHO DE 2023 DE CONVOCAÇÃO PARA INÍCIO DAS ATIVIDADES DOS CANDIDATOS 
APROVADOS E APTOS DO DÉCIMO PROCESSO SELETIVO DE CADASTRO DE RESERVA REALIZADO EM 2022

A FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS (FUNSAUD), por meio do seu DIRETOR PRESIDENTE, JAIRO JOSÉ DE LIMA, 
CONFORME DECRETO “P” Nº 137 DE 11 DE MARÇO DE 2021, CONVOCA PARA INÍCIO IMEDATO DAS ATIVIDADES os candidatos aprovados 
e aptos do DÉCIMO Processo Seletivo de Cadastro de Reserva de 2022, EDITAL 001/2022/FUNSAUD DE 19 DE AGOSTO DE 2022, relacionados no 
Anexo I.

1. DO INÍCIO DAS ATIVIDADES
Ficam CONVOCADOS os candidatos aprovados, classificados, e aptos, para comparecerem à FUNSAUD sito à Rua Toshinobu Katayama nº 820, Jardim 

Caramuru, Dourados/MS, nos dias  26/06/2023 e 27/06/2023 das 7:30h as 10:30h para apresentarem a documentação exigida:
- Carteira de identidade (RG);
- Carteira de Registro no respectivo órgão de classe;
-Certidão de Regularidade Cadastral do respectivo órgão de classe;
- Carteira de Trabalho - CTPS
- Documento que comprove a escolaridade exigida para o cargo e documento da habilitação profissional para a função;

FUNDAÇÕES / PORTARIA - FUNSAUD

FUNDAÇÕES / EDITAIS - FUNSAUD

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.909                                                            5.909                                                            12                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023  

- Cartão de Inscrição do PIS/PASEP;
- Título de Eleitor;
- Certidão Negativa Eleitoral;
- CPF/CIC;
- Certificado Militar para os homens;
- Certidão de Nascimento ou casamento se for o caso;
- Certidão de nascimento dos filhos, CPF, carteira de vacinação, atestado de escolaridade (se estiver em idade escolar);
- Cópia do cartão vacinação;
- Certidão Negativa Estadual Civil e Criminal (Justiça Estadual) www.tjms.jus.br
- Certidão Negativa Federal (Justiça Federal) www.jfms.jus.br
- Comprovante de residência atual (luz ou telefone); no nome do servidor ou comprovante de residência acompanhado de declaração assinada pelo titular 

do comprovante apresentado;
- 01 (uma) foto recente 3 X 4;
- Cartão Usuário do Sistema Único de Saúde - SUS
- Carteira de Trabalho – Página do Cadastro (Para benefícios junto ao INSS) (parte da foto e verso);
- Comprovante de inscrição e situação cadastral do CPF, expedido pela Receita Federal;
*Todos os documentos deverão ser apresentados em 01 (uma) cópia que será autenticada no ato da apresentação, mediante a apresentação dos originais.

Dourados- MS, 21 de junho de 2023.
 

Jairo José de Lima
Diretor Presidente da FUNSAUD

ANEXO I

NÍVEL MÉDIO

Técnico de Imobilização Ortopédica

Nome CPF Cargo PCD Idade Pontos Classificação

ZENOBIO ARANDA ALEM ORTEGA ***.491.***-91 Téc de Imob Ortopédica  51 6 3º

ANEXO I - LOCAL PARA PERÍCIA MÉDICA ADMISSIONAL 

Local: FUNSAUD
Endereço: Toshinobu Katayama nº 820, Jardim Caramuru
Data: 16/06/2023 e 27/06/2023
Horário: 07:30h às 10:30h

EDITAL nº 014/FUNSAUD/2023 DE 21 DE JUNHO DE 2023 DE CONVOCAÇÃO PARA INÍCIO DAS ATIVIDADES DOS CANDIDATOS 
APROVADOS E APTOS DO PRIMEIRO PROCESSO SELETIVO DE CADASTRO DE RESERVA REALIZADO EM 2023

A FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS (FUNSAUD), por meio do seu DIRETOR PRESIDENTE, JAIRO JOSÉ DE LIMA, 
CONFORME DECRETO “P” Nº 137 DE 11 DE MARÇO DE 2021, CONVOCA PARA INÍCIO IMEDIATO DAS ATIVIDADES os candidatos aprovados 
e aptos do PRIMEIRO Processo Seletivo de Cadastro de Reserva de 2023, EDITAL 001/2022/FUNSAUD DE 09 DE JANEIRO DE 2023, relacionados 
no Anexo I.

DO INÍCIO DAS ATIVIDADES
Ficam CONVOCADOS os candidatos aprovados, classificados, e aptos, para comparecerem à FUNSAUD sito à Rua Toshinobu Katayama nº 820, Jardim 

Caramuru, Dourados/MS, nos dias  26/06/2023 e  27/06/2023 das 07:30h às 10:30h para apresentarem a documentação exigida:
- Carteira de identidade (RG);
- Carteira de Registro no respectivo órgão de classe;
-  Certidão de Regularidade Cadastral do respectivo órgão de classe;
- Carteira de Trabalho - CTPS
- Documento que comprove a escolaridade exigida para o cargo e documento da habilitação profissional para a função;
- Cartão de Inscrição do PIS/PASEP;
- Título de Eleitor;
- Certidão Negativa Eleitoral;
- CPF/CIC;
- Certificado Militar para os homens;
- Certidão de Nascimento ou casamento se for o caso;
- Certidão de nascimento dos filhos,  CPF, carteira de vacinação, atestado de escolaridade (se estiver em idade escolar);
- Cópia do cartão vacinação;
- Certidão Negativa Estadual Civil e Criminal (Justiça Estadual) www.tjms.jus.br
- Certidão Negativa Federal (Justiça Federal) www.jfms.jus.br
- Comprovante de residência atual (luz ou telefone); no nome do servidor ou comprovante de residência acompanhado de declaração assinada pelo titular 

do comprovante apresentado;

FUNDAÇÕES / EDITAIS - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.909                                                            5.909                                                            13                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023  

- 01 (uma) foto recente 3 X 4;
- Cartão Usuário do Sistema Único de Saúde - SUS
- Carteira de Trabalho – Página do Cadastro (Para benefícios junto ao INSS) (parte da foto e verso);
- Comprovante de inscrição e situação cadastral do CPF, expedido pela Receita Federal;

*Todos os documentos deverão ser apresentados em 01 (uma) cópia que será autenticada no ato da apresentação, mediante a apresentação dos originais.

Dourados- MS, 21 de junho de 2023.
 

Jairo José de Lima
Diretor Presidente da FUNSAUD

ANEXO I

NÍVEL SUPERIOR
Enfermeiro

Nome CPF Cargo PCD Idade Pontos Classificação

SIRLAINE APARECIDA CELLI ***.919.***-83 Enfermeiro Não 34 44,5 14º
DANIELA VERAO DE MATOS ***.791.***-17 Enfermeiro Não 29 44,5 15º
LUCINEIA TEODORO DE ANDRADE ***.511.***-81 Enfermeiro Não 35 42,5 16º

Farmacêutico
Nome CPF Cargo PCD Idade Pontos Classificação

PATRICIA COSTA GENTIL ***.934.***-92 Farmacêutico Não 37 10 6º
MARIA VALQUIRIA MENDONCA ***.271.***-49 Farmacêutico Não 46 5 7º

NÍVEL MÉDIO
Vigia

Nome CPF Cargo PCD Idade Pontos Classificação
RENATO FERREIRA ALVES ***.206.***-12 Vigia Não 40 7,5 8º

Assistente Administrativo
Nome CPF Cargo PCD Idade Pontos Classificação

JANETE TEREZINHA RADAI ***.064.***-87 Assistente Administrativo Não 49 27,5 18º
LORENA SANTOS DOS SANTOS BARBOSA ***.597.***-67 Assistente Administrativo Não 34 27,5 19º
NYSDARLY CAMPOS DINIZ DO NASCI-

MENTO 
***.220.***-58 Assistente Administrativo Não 30 27,5 20º

ANEXO I - LOCAL PARA PERÍCIA MÉDICA ADMISSIONAL 

Local: FUNSAUD

Endereço: Toshinobu Katayama nº 820, Jardim Caramuru
Data: 26/06/2023 e  27/06/2023
Horário: 07:30h às 10:30h 

EDITAL nº 17 /FUNSAUD/2023 DE 21 DE JUNHO DE 2023 DE CONVOCAÇÃO PARA INÍCIO DAS ATIVIDADES DOS CANDIDATOS 
APROVADOS E APTOS DO NONO PROCESSO SELETIVO DE CADASTRO DE RESERVA REALIZADO EM 2022

A FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS (FUNSAUD), por meio do seu DIRETOR PRESIDENTE, JAIRO JOSÉ DE LIMA, 
CONFORME DECRETO “P” Nº 137 DE 11 DE MARÇO DE 2021, CONVOCA PARA INÍCIO IMEDATO DAS ATIVIDADES os candidatos aprovados 
e aptos do NONO Processo Seletivo de Cadastro de Reserva de 2022, Edital I/2022 de 23 de junho de 2022, relacionados no Anexo I.

1. DO INÍCIO DAS ATIVIDADES
Ficam CONVOCADOS os candidatos aprovados, classificados, e aptos, para comparecerem à FUNSAUD sito à Rua Toshinobu Katayama nº 820, Jardim 

Caramuru, Dourados/MS, nos dias  26/06/2023 e 27/06/2023 das 7:30h as 10:30h para apresentarem a documentação exigida:
- Carteira de identidade (RG);
- Carteira de Registro no respectivo órgão de classe;
-Certidão de Regularidade Cadastral do respectivo órgão de classe;
- Carteira de Trabalho - CTPS
- Documento que comprove a escolaridade exigida para o cargo e documento da habilitação profissional para a função;
- Cartão de Inscrição do PIS/PASEP;
- Título de Eleitor;
- Certidão Negativa Eleitoral;
- CPF/CIC;

FUNDAÇÕES / EDITAIS - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.909                                                            5.909                                                            14                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023  

- Certificado Militar para os homens;
- Certidão de Nascimento ou casamento se for o caso;
- Certidão de nascimento dos filhos, CPF, carteira de vacinação, atestado de escolaridade (se estiver em idade escolar);
- Cópia do cartão vacinação;
- Certidão Negativa Estadual Civil e Criminal (Justiça Estadual) www.tjms.jus.br
- Certidão Negativa Federal (Justiça Federal) www.jfms.jus.br
- Comprovante de residência atual (luz ou telefone); no nome do servidor ou comprovante de residência acompanhado de declaração assinada pelo titular 

do comprovante apresentado;
- 01 (uma) foto recente 3 X 4;
- Cartão Usuário do Sistema Único de Saúde - SUS
- Carteira de Trabalho – Página do Cadastro (Para benefícios junto ao INSS) (parte da foto e verso);
- Comprovante de inscrição e situação cadastral do CPF, expedido pela Receita Federal;
*Todos os documentos deverão ser apresentados em 01 (uma) cópia que será autenticada no ato da apresentação, mediante a apresentação dos originais.

Dourados- MS, 21 de junho de 2023.

Jairo José de Lima
Diretor Presidente da  FUNSAUD

ANEXO I

NÍVEL SUPERIOR
PSICÓLOGO

Nome CPF Cargo PCD Idade Total Pontos Classificação
EUDES PEREIRA LEITE 709.***.***-87 PSICÓLOGO 40 15 5º

ANEXO I - LOCAL PARA PERÍCIA MÉDICA ADMISSIONAL 
Local: FUNSAUD
Endereço: Toshinobu Katayama nº 820, Jardim Caramuru
Data: 26/06/2023 e  27/06/2023
Horário: 07:30h às 10:30h

EDITAL nº 17 /FUNSAUD/2023 DE 21 DE JUNHO DE 2023 DE CONVOCAÇÃO PARA INÍCIO DAS ATIVIDADES DOS CANDIDATOS 
APROVADOS E APTOS DO NONO PROCESSO SELETIVO DE CADASTRO DE RESERVA REALIZADO EM 2022

A FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS (FUNSAUD), por meio do seu DIRETOR PRESIDENTE, JAIRO JOSÉ DE LIMA, 
CONFORME DECRETO “P” Nº 137 DE 11 DE MARÇO DE 2021, CONVOCA PARA INÍCIO IMEDATO DAS ATIVIDADES os candidatos aprovados 
e aptos do NONO Processo Seletivo de Cadastro de Reserva de 2022, Edital I/2022 de 23 de junho de 2022, relacionados no Anexo I.

1. DO INÍCIO DAS ATIVIDADES
Ficam CONVOCADOS os candidatos aprovados, classificados, e aptos, para comparecerem à FUNSAUD sito à Rua Toshinobu Katayama nº 820, Jardim 

Caramuru, Dourados/MS, nos dias  26/06/2023 e 27/06/2023 das 7:30h as 10:30h para apresentarem a documentação exigida:
- Carteira de identidade (RG);
- Carteira de Registro no respectivo órgão de classe;
-Certidão de Regularidade Cadastral do respectivo órgão de classe;
- Carteira de Trabalho - CTPS
- Documento que comprove a escolaridade exigida para o cargo e documento da habilitação profissional para a função;
- Cartão de Inscrição do PIS/PASEP;
- Título de Eleitor;
- Certidão Negativa Eleitoral;
- CPF/CIC;
- Certificado Militar para os homens;
- Certidão de Nascimento ou casamento se for o caso;
- Certidão de nascimento dos filhos, CPF, carteira de vacinação, atestado de escolaridade (se estiver em idade escolar);
- Cópia do cartão vacinação;
- Certidão Negativa Estadual Civil e Criminal (Justiça Estadual) www.tjms.jus.br
- Certidão Negativa Federal (Justiça Federal) www.jfms.jus.br
- Comprovante de residência atual (luz ou telefone); no nome do servidor ou comprovante de residência acompanhado de declaração assinada pelo titular 

do comprovante apresentado;
- 01 (uma) foto recente 3 X 4;
- Cartão Usuário do Sistema Único de Saúde - SUS
- Carteira de Trabalho – Página do Cadastro (Para benefícios junto ao INSS) (parte da foto e verso);
- Comprovante de inscrição e situação cadastral do CPF, expedido pela Receita Federal;
*Todos os documentos deverão ser apresentados em 01 (uma) cópia que será autenticada no ato da apresentação, mediante a apresentação dos originais.

Dourados- MS, 21 de junho de 2023.

Jairo José de Lima
Diretor Presidente da  FUNSAUD

FUNDAÇÕES / EDITAIS - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.909                                                            5.909                                                            15                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023  

ANEXO I

NÍVEL SUPERIOR

PSICÓLOGO

Nome CPF Cargo PCD Idade Total Pontos Classificação

EUDES PEREIRA LEITE 709.***.***-87 PSICÓLOGO 40 15 5º

ANEXO I - LOCAL PARA PERÍCIA MÉDICA ADMISSIONAL 
Local: FUNSAUD
Endereço: Toshinobu Katayama nº 820, Jardim Caramuru
Data: 26/06/2023 e  27/06/2023
Horário: 07:30h às 10:30h

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2023
Partes: 
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
CNPJ: 20.267.427/0001-68

Compromitente Fornecedor:
COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS, HOSPITALAR E LABORATORIAL LTDA. – EP
CNPJ: 24.660.664/0001-45
Valor: R$23.480,00 

BIO INFINITY COMERCIO HOSPITALAR E LOCAÇÃO EIRELI 
CNPJ: 03.679.808/0001-35
Valor: R$56.816,40 

Processo de Licitação nº 025/2023 - Pregão Presencial nº 001/2023. 
OBJETO: O objeto da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS consiste em futura a eventual aquisição de acessórios para monitores multiparâmetros, 

objetivando atender as necessidades e demandas das unidades da Fundação de Serviços de Saúde - FUNSAUD, nas condições definidas no edital e seus 
anexos, propostas de preços e ata do Pregão Eletrônico nº 001/2023.

Dados da Empresa

Razão Social: Suprimed - Comércio de Materiais Médicos, Hospitalar e Laboratorial LTDA. – EPP

CNPJ nº: 24.660.664/0001-45

Sede: Rua: Travessa Pepe Simioli n º Centro – Campo Grande - MS completo

Dados do Representante Legal

Nome: Carlos Augusto Targino de Souza

Função: Proprietário

RG nº: 045618 e SEJUSP/MS

CPF nº: 106.347.701-87

Item Especificação Unid. Qtd. Marca
Preço Expresso em 

Reais (R$)
Unitário Total

1
CABO DE ECG PACIENTE 05 VIAS / 12 VARIAÇÕES - Compa-

tivel com monitor multiparametros marca PROLIFE MODELO C 120
UNIDADE. 60 MASTER MEDIKAL 255,00 15.300,00

16
CABO DE ECG PACIENTE 05 VIAS / 12 VARIAÇÕES - Compa-

tivel com Monitor Multiparametros MARCA WORD LIFE MODELO 
WL50

UNIDADE. 10 MASTER MEDIKAL 299,00 2.990,00

18
SENSOR DE OXIMETRIA – TIPO CLIPE DE DEDO ADULTO 

- Compativel com Monitor Multiparametros MARCA WORD LIFE 
MODELO WL50

UNIDADE. 10 MASTER MEDIKAL 519,00 5.190,00

Valor Total 23.480,00

FUNDAÇÕES / EXTRATO - FUNSAUD

FUNDAÇÕES / EDITAIS - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.909                                                            5.909                                                            16                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023  

Dados da Empresa

Razão Social: BIO INFINITY COMERCIO HOSPITALAR E LOCAÇÃO EIRELI

CNPJ nº: 03.679.808/0001-35

Sede: Rua: Bárbara Heliodora n º 567 Vila Romana – São Paulo-SP

Dados do Representante Legal

Nome: Claudia Cristina Correa Cesar

Função: Proprietária

RG nº: 179718587 SSP/SP

CPF nº: 140.807.178-90

Item Especificação Unid. Qtd. Marca
Preço Expresso em 

Reais (R$)

Unitário Total

2

BRAÇADEIRA PRESSÃO ARTERIAL C/ MANGUITO ADULTO (18 A 

35 CM) - Compativel com monitor multiparametros marca PROLIFE MO-

DELO C 120

UNID. 60 BIO INFINITY 160,00 9.600,00

3
SENSOR DE OXIMETRIA – TIPO CLIPE DE DEDO ADULTO - Compati-

vel com monitor multiparametros marca PROLIFE MODELO C 120
UNID. 60 BIO INFINITY 208,00 12.480,00

5

BRAÇADEIRA PRESSÃO ARTERIAL C/ MANGUITO ADULTO (18 A 

35 CM) - Compativel com Monitor Multiparametros MARCA MEDICAL 

MODELO K15

UNID. 30 BIO INFINITY 78,00 2.340,00

7
CABO DE ECG PACIENTE 05 VIAS / 12 VARIAÇÕES – Compativel com 

Monitor Multiparametros MARCA ALFAMED VITA MODELO 500E
UNID. 24 BIO INFINITY 170,00 4.080,00

8

BRAÇADEIRA PRESSÃO ARTERIAL C/ MANGUITO ADULTO (18 A 

35 CM) - Compativel com Monitor Multiparametros MARCA ALFAMED 

VITA MODELO 500E

UNID. 24 BIO INFINITY 45,60 1.094,40

9

SENSOR DE OXIMETRIA – TIPO CLIPE DE DEDO ADULTO - Com-

pativel com Monitor Multiparametros MARCA ALFAMED VITA MODELO 

500E

UNID. 24 BIO INFINITY 208,00 4.992,00

10
CABO DE ECG PACIENTE 05 VIAS / 12 VARIAÇÕES – Compativel com 

Monitor Multiparametros MARCA GENERAL MEDITECH MODELO G3G
UNID. 16 BIO INFINITY 170,00 2.720,00

11

BRAÇADEIRA PRESSÃO ARTERIAL C/ MANGUITO ADULTO (18 A 

35 CM) - Compativel com Monitor Multiparametros MARCA GENERAL 

MEDITECH MODELO G3G

UNID. 16 BIO INFINITY 93,00 1.488,00

12

SENSOR DE OXIMETRIA – TIPO CLIPE DE DEDO ADULTO - Compa-

tivel com Monitor Multiparametros MARCA GENERAL MEDITECH MO-

DELO G3G

UNID. 16 BIO INFINITY 199,00 3.184,00

13
CABO DE ECG PACIENTE 05 VIAS / 12 VARIAÇÕES - Compativel com 

Monitor Multiparametros MARCA MINDRAY MODELO 1000
UNID. 30 BIO INFINITY 205,00 6.150,00

14

BRAÇADEIRA PRESSÃO ARTERIAL C/ MANGUITO ADULTO (18 A 

35 CM) - Compativel com Monitor Multiparametros MARCA MINDRAY 

MODELO 1000

UNID. 30 BIO INFINITY 45,60 1.368,00

15
SENSOR DE OXIMETRIA – TIPO CLIPE DE DEDO ADULTO - Com-

pativel com Monitor Multiparametros MARCA MINDRAY MODELO 1000
UNID. 30 BIO INFINITY 208,00 6.240,00

17

BRAÇADEIRA PRESSÃO ARTERIAL C/ MANGUITO ADULTO (18 A 

35 CM) - Compativel com Monitor Multiparametros MARCA WORD LIFE 

MODELO WL50

UNID. 10 BIO INFINITY 108,00 1.080,00

Valor Total 56.816,40

FUNDAÇÕES / EXTRATO - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.909                                                            5.909                                                            17                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complemen-
tar nº 331, de 03 de julho de 2017, aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, e, ainda, as disposições da Lei nº 8.078, 
de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: As despesas decorrentes das contratações dos objetos da presente Ata de Registro de Preços correrão a cargo dos Órgãos 
ou Entidades Usuários da Ata, cujos Programas de Trabalho e Elementos de Despesas constarão nas respectivas notas de empenho, contrato ou documento 
equivalente.

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de publicação de seu extrato na Imprensa Oficial. 
ASSINAM: Sr. Jairo Jose de Lima e Sra. Carlos Augusto Targino de Souza e Claudia Cristina Correa Cesar 

Dourados-MS, ________ de __________ de 2023.

______________________________________________________
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
Jairo Jose de Lima

Promitentes Fornecedores:

______________________________________________________
SUPRIMED - COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS, HOSPITALAR E LABORATORIAL LTDA. – EPP 
Carlos Augusto Targino de Souza 
______________________________________________________
BIO INFINITY COMERCIO HOSPITALAR E LOCAÇÃO EIRELI 
Claudia Cristina Correa Cesar

Testemunhas:

Ass.:   ___________________________________ Ass.:   ____________________________________
Nome: Nome:
CPF: CPF:

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO

Ref. Processo de Licitação nº 047/2023 – Pregão Presencial nº 015/2023

Fundação de Serviços de Saúde de Dourados-FUNSAUD, por intermédio de sua Pregoeira oficial e sua Equipe de Apoio designados pela PORTARIA 
0331/2022/FUNSAUD 13 de Dezembro de 2022, vem pelo presente comunicar aos interessados a retificação do Aviso de Licitação publicado no Diário 
Oficial do Município de Dourados - Estado do Mato Grosso do Sul nº 5.907, de Dourados - MS 06 de junho de 2023 p. 06 em epigrafe.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO EM CONSIGNAÇÃO DE MATERIAIS DE ÓRTESE E PRÓ-
TESE, COM ENTREGA PARCELADA E COM O COMODATO DE MATERIAL AUXILIAR, CONSISTENTE EM INSTRUMENTOS NECESSÁRIOS 
À REALIZAÇÃO DAS CIRURGIAS ORTOPÉDICAS E BUCOMAXILOFASUS. 

Onde SE LÊ: RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: Na sala de reuniões da Sede Administrativa da FUNSAUD, situada na Rua Toshi-
nobu Katayma n. 820, Jardim Caramuru, CEP 79.806-030, na cidade de Dourados/MS, no dia 16/06/2023 às 07h30min (horário de Mato Grosso do Sul).

LEIA-SE: RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: Na sala de reuniões da Sede Administrativa da FUNSAUD, situada na Rua Toshinobu 
Katayma n. 820, Jardim Caramuru, CEP 79.806-030, na cidade de Dourados/MS, no dia no dia 30/06/2023 às 07h30min (horário de Mato Grosso do Sul).

Dourados- MS, 20 de Junho de 2023.

GISELE MANVAILER SILVA

Pregoeira Oficial - FUNSAUD

PORTARIA 331/2022/FUNSAUD 13 de Dezembro de 2022

FUNDAÇÕES / RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO - FUNSAUD

FUNDAÇÕES / EXTRATO - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.909                     5.909                     18                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023  

DECRETO LEGISLATIVO

Decreto Legislativo n° 1.638, de 19 de junho de 2023.

Dispõe sobre a concessão do Diploma de Jubileu.

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que os Senhores Verea-
dores aprovaram e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede Diploma de Jubileu de Ouro à Escola Estadual Ministro João Paulo dos Reis Veloso, alusivo aos 50 anos de sua fundação.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados/MS, 19 de junho de 2023.

Vereador Laudir Antonio Munaretto
Presidente

EDITAL DE SESSÃO SOLENE

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados/MS, de acordo com normas regimentais, em atendimento à solici-
tação do Vereador Marcelo Mourão, torna público que será realizada Sessão Solene de entrega de Homenagens, no dia 21/06/2023, às 19h00, no Plenário 
da Câmara Municipal de Dourados/MS, sito à Avenida Marcelino Pires, n. 3495.

Dourados/MS, 19 de junho de 2023.

Ver. Laudir Antonio Munaretto
Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Processo Administrativo Nº 030/2023
Inexigibilidade Nº 016/2023

Presidente da Câmara Municipal de Dourados/MS, no uso de suas atribuições que são conferidas por Lei, e considerando ainda, o disposto no art. 20, IV, 
“b” e art. 21, XI de 20 de novembro de 2012 do Regimento Interno do Poder Legislativo Municipal, vem RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação da 
despesa abaixo especificada.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para ministrar “SEMINÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA INTELIGENTE”, visando o aperfeiçoamento, 
atualização e capacitação dos vereadores e servidores do legislativo municipal, para atender as demandas da CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS/
MS.

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Dourados/MS.
CONTRATADA: MOTA & WILKE LTDA (CNPJ sob n. 45.303.544/0001-60)
VALOR TOTAL: R$ 13.350,00 (treze mil trezentos e cinquenta reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Procedimentos adotados nesta Inexigibilidade, em especial ao Art. 25 inc. II c/c Art. 13 inc. VI da Lei 8.666/93 e suas alterações 

posteriores, e em consonância com os Relatórios e Pareceres: Jurídico, Contábil e Financeiro favoráveis, acostados aos autos, conforme elenca a exigência 
constante no Art. 38, Inciso VI, do mesmo diploma legal.

Dourados/MS, 20 de junho de 2023.

LAUDIR ANTONIO MUNARETTO
Presidente da Câmara Municipal

EDITAL DE SESSÃO SOLENE

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PODER LEGISLATIVO


